6

Оперативный штаб по обеспечению устойчивого развития экономики            в городе Нижневартовске в условиях внешнего санкционного давления, предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в городе Нижневартовске, а также по решению задач в области защиты населения и территории города Нижневартовска от чрезвычайных ситуаций
(далее – Оперативный штаб)
Протокол заседания

от 20.09.2022

                №206
г. Нижневартовск
	Кощенко Дмитрий Александрович
	-
	глава города, председатель Оперативного штаба

	Коняхина Наталья Александровна
	-
	специалист - эксперт отдела                                        по обеспечению деятельности подведомственных учреждений департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска, секретарь Оперативного штаба

Присутствовали:

	Мурашко Ирина Николаевна
	-
	заместитель главы города по экономике                          и финансам

	Дегтярева Светлана Викторовна
	-
	заместитель начальника территориального отдела Управления Федеральной службы                    по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека                       по ХМАО – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе

	Сатинов Алексей Владимирович
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская окружная клиническая больница", председатель Оперативного штаба

	Воронина Светлана Владимировна
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская городская поликлиника"

	Загинайко Татьяна Геннадьевна
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская городская детская поликлиника"

	 Татаренков             Вадим

 Леонидович
	-
	директор МКУ г. Нижневартовска "Управление по делам ГО и ЧС"

	Воликовская Ирина Олеговна

	-
	заместитель главы города, директор департамента по социальной политике администрации города, заместитель председателя

	Сериков Сергей Евгеньевич
	-
	заместитель главы города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	Ситников Виктор Петрович
	-
	заместитель главы города, директор департамента строительства администрации города

	Лукаш Николай Владимирович
	-
	заместитель главы города

	Морозова Наталья Владимировна
	-
	управляющий делами администрации города

	Науменко Анна Леонидовна
	-
	руководитель службы охраны труда ЗАО "Нижневартовскстройдеталь"

	Вазюкова Ольга Николаевна
	-
	главный ветеринарный врач ООО "Птицефабрика Нижневартовская"

	Морозов Андрей Михайлович
	-
	Заместитель начальника по персоналу                      и общим вопросам АО "Транснефть-Сибирь"

	Султанов Даниил Валерьевич
	-
	менеджер по охране здоровья                                  АО "СибурТюменьГаз"

	Семухин Андрей Валерьевич
	-
	начальник отдела гражданской обороны                    АО "Самотлорнефтегаз"

	Пряхина Вероника Александровна
	-
	начальник отдела социальных программ                   и корпоративной культуры ПАО "ННК-Варьеганнефтегаз"

	Метелица Олег Геннадьевич
	-
	генеральный директор АО "Нижневартовскавиа"

	Хаматов Фанис Минхаерович
	-
	начальник УМВД России по городу Нижневартовску

	Овсянникова Анна Геннадьевна

	-
	заместитель прокурора города Нижневартовска

	Завьялова Марина Анатольевна
	-
	временно исполняющий обязанности директора АО "Аптека №220"

	Третьяков Денис Сергеевич
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская окружная клиническая детская больница"

	Тян Станислав Петрович
	-
	главный врач БУ "Нижневартовский кожно-венерологический диспансер"

	Шафранова Людмила Николаевна
	-
	главный врач Филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в ХМАО-Югре                       в г. Нижневартовске и  Нижневартовском районе, в г. Мегионе и в г. Радужном»

	Смирнов Максим Валерьевич
	-
	Главный врач БУ "Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи"

Повестка дня:
1. О мерах по повышению устойчивости экономики                              в муниципальном образовании в условиях внешнего санкционного давления.
Слушали: И.Н. Мурашко
В рамках реализации мероприятий Плана первоочередных действий по обеспечению развития экономики города Нижневартовска в условиях внешнего санкционного давления:

- оказана поддержка 7 сельхозпроизводителям на сумму 88,4 млн. рублей;

- признаны победителями конкурса 3 предпринимателя, которые получили гранты на общую сумму 1,5 млн. рублей;

- оказана финансовая поддержка 36 субъектам малого и среднего предпринимательства на общую сумму 12,6 млн. рублей;

- снижен размер арендной платы по 211 договорам аренды муниципального имущества и 5 договорам аренды муниципальных земельных участков, общая сумма поддержки составит 8,6 млн. рублей;

- применяется мораторий на начисление неустойки (штрафов, пеней)                       за просрочку платежей по заключенным договорам;

- снижен размер арендной платы по 1 155 договорам аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на сумму 40 млн. рублей;

- применяется мера поддержки в виде продления срока договора аренды земельного участка. На сегодняшний день заключено 76 дополнительных соглашений.
Также продолжают действовать дополнительные меры налоговой поддержки в виде снижения налоговых ставок по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц.
Продолжается мониторинг ситуации на потребительском рынке города,                 в том числе по наличию товарных запасов, динамике цен                                                   на социально-значимые продовольственные товары. За истекший месяц наблюдается снижение цен по 16 позициям продуктов питания, включенных                    в перечень товаров первой необходимости. Наибольшее снижение цен наблюдается на сезонные овощи (в среднем до 25%): лук репчатый, морковь, картофель. Незначительное увеличение цен зафиксировано на чай черный байховый, свинину, молоко питьевое цельное. При этом рост цен свыше 5%                    не отмечается. Наличие товаров первой необходимости в торговой сети города обеспечено в достаточном количестве. Товары поступают в магазины                                и на склады города в ежедневном режиме, перебоев нет.

Информация о текущей ситуации на потребительском рынке города еженедельно передается в региональный аналитический центр, который взаимодействует с Федеральной антимонопольной службой по вопросу необоснованного повышения цен.

Ситуация с наличием и поставками лекарственных препаратов также остается в зоне внимания администрации города.

Необходимый минимальный запас лекарственных препаратов в аптечных сетях города обеспечен. Повышенный спрос населения на какие-либо виды медикаментов отсутствует. Перебоев с поставками в текущем периоде нет.

На лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших, цены стабильны.

В системообразующих организациях рабочие процессы организованы                   в штатном режиме, негативных тенденций в их текущей деятельности                           не наблюдается. Уровень финансовой стабильности по сравнению                                         с аналогичным периодом прошлого года не изменился.

Стабильной остается и ситуация на рынке труда. Уровень зарегистрированной безработицы является одним из низких среди муниципальных образований автономного округа и составляет 0,14%                         от численности рабочей силы. Количество безработных за прошедший месяц снизилось на 9 человек и составляет 215 человек (на 01.01.2022 – 266 человек). Заявленная работодателями потребность в работниках составляет 4 470 рабочих мест (на 01.01.2022 – 3 747 рабочих мест). Ситуация на рынке труда города находится на постоянном контроле.

2. Об эпидемиологической ситуации и принимаемых мерах                                  по снижению заболеваемости новой коронавирусной инфекцией                        (COVID-19) в городе Нижневартовске.

Слушали: С.В. Дегтяреву, А.В. Сатинова, С.В. Воронину,                       Т.Г. Загинайко, В.Л. Татаренкова.
- С нарастающим итогом зарегистрировано – 29880 случаев заболевания,            28 911 выздоровели, 302 умерли (1 за месяц).  За прошедшую неделю зарегистрировано 418 новых случаев COVID-19, что меньше, чем                                   на предыдущей неделе на 22% (208 случаев). Среди заболевших на взрослых приходится 88%, на детей – 12%.

             Отмечается снижение заболеваемости среди взрослого населения в целом на 22%, в том числе за счет 3-х возрастных групп: 18-29 лет на 25,8%, 30-49 лет на 19,7%, 50-64 года на 19,4%. Также отмечается снижение заболеваемости среди детей, в целом, на 49,5%, в том числе за счет всех возрастных групп:                       до 1 года на 25%, 1-6 лет на 26,3%, 7-14 лет на 66,1%, 15-17 лет на 22,2%.                       При этом растет заболеваемость среди пенсионеров в возрастной группе 65 лет и старше на 6,3%.
- на 20.09.2022 в городе функционирует госпиталь на 30 коек на базе                 БУ "Нижневартовская окружная клиническая больница". В госпитале                                 на лечении – 22 человека (занято 73% коечного фонда). В реанимации –  3,                       на ИВЛ – 1;
- под наблюдением в Нижневартовской городской поликлинике находится 383 взрослых, у 314 пациентов заболевание протекает в форме ОРВИ (82%), с COVID-пневмониями 18 человек, что в сравнении с прошлой неделей ниже на 22%. Отмечаем увеличение числа лиц, которые обращаются                                 в фильтр-бокс, в среднем на 65% с начала сентября. Среднесуточное количество вызовов также возросло с 213 до 281;
- продолжается вакцинация против COVID-19, с нарастающим итогом   привито 147 912 человек (90% от запланированных), в том числе в сентябре вакцинировано – 440 человек. Из них 60+ - 26 256 человек, что составляет 96,6% от фактически проживающих, или 68,4% от плана.

Повторно вакцинировано (всего) – 57 632 человека (39% от числа привитых ранее). По месяцам ревакцинировано: май – 4449, июнь – 4650,                      июль – 3414, август - 8259. В сентябре ревакцинацию прошли 7 103 человека (8% от подлежащих вакцинации в сентябре - 88 171). Работает 9 стационарных прививочных пунктов, режим работы которых размещен на сайте поликлиники. Кроме того, продолжается вакцинация мобильными бригадами                                      на предприятиях. Медицинские организации обеспечиваются вакциной                              в достаточном количестве;
- под наблюдением в Нижневартовской детской поликлинике состоят                54 ребенка с подтвержденным диагнозом COVID-19, в том числе                                          до 1 года – 9 детей. Все заболевшие имеют симптомы ОРВИ На 20.09.2022 привито – 682 подростка, из них 2 компонентом привито – 622.
- в период с 13.09.2022 по 19.09.2022 на номер 112 поступило                         4 485 обращений, проблемных вопросов нет.
3. Об организации вакцинации и ревакцинации на предприятиях:

Слушали: Д.А. Кощенко, А.Л. Науменко, О.Н. Вазюкову, С.В. Воронину.
- в ЗАО "Нижневартовскстройдеталь" всего работников – 715, вакцинировано 99% от численности. На 20.09.2022 ревакцинировано 214 человек или 30% от вакцинированных ранее. Работа по ревакцинации продолжается;

- в ООО "Птицефабрика Нижневартовская" работает 63 сотрудника, первично вакцинировано 80% от численности. Ревакцинировано 20% ранее привитых. Работа по ревакцинации продолжается.
Решили:

1. Информацию о мониторинге экономической ситуации в городе, статистических данных по заболеваемости, числу лиц, находящихся                                     под медицинским наблюдением, вакцинации против коронавирусной инфекции принять к сведению.
2. Руководителям предприятий ЗАО "Нижневартовскстройдеталь" (Л.Н. Бусел), ООО "Птицефабрика Нижневартовская" (О.Л. Степанов) рекомендовать активизировать работу по ревакцинации среди сотрудников предприятий.

Председатель Оперативного штаба

Д.А. Кощенко